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Christian 3.s søofficerskorps

Jergen H. Barfod

De, der har læst noget a f det, jeg har
sk revet i sin lid. ved måske, at det so m
tid ligere antaget ikke er ko ng Hans,
der grund lagde den danske flåde, men
snarere Erik af Pommeren og måske
ka n vi finde en spire til en kg l. flåde
hos Margreth e l .

Desude n bør man vide, al ko ng Erik
so m bekendt stak af med sin mide til
Got land, og hans efterfølge r ko ng Kri
stoffer måtte begynd e på en frisk med
al skabe sig en flåd e , hvad han ogs å
gjorde , men om de nne ved vi ikke sri
meget. Derimod ved vi, at ko ng Chr i
st iml l. skaffede sig en stor flåde , og
ti lmed fik han også et orlogsskib for
æret af den enge lske konge. Skibet hed
V ALENTIN.

De r var de rfor en he l de l skibe at
starte med. da ko ng Hans blev ko nge.
og han udbyggede med dygtig hed sin
orlogsfl åde . Der kan ang ives na vne på
omkring 50 af han s orlogsskibe . Men
så sker det hv erken væ rre eller be dre
e nd at han s sø n C hristian 2.. da rigs
rådet vil afsætte ham . stikker af med sil
at sige hele flåden til Ned erl anden e, og
se lvo m hans efterfø lge r Fred erik l . tik
nog le få af de m ti lba ge , måtte han så 
ledes også begynde på en frisk . Det tik
han bare ikke lov til af rigsråde t.
Ade len var ban ge for, at ko ngen med

sin egen llåde ville få for stor magt ,
så ledes som Erik af Pommern og Chri
stia n 2. havd e vis t de t.

Rigsrådet fandt. at det var a lt for far
ligt at overlade en kgl. flåde til kon
ge n. s å han tik ordre til at nøjes med
de skibe. so m kunne udskrives fra bis
per og len sm æ nd.

Det lykkedes jo for Christia n 2. med
støtte fra sin svoger, de n tyske kejser
Karl , at msa m let en fl åde i Nederlan
den e , og at nfl til Norge med en stor
styrke i 1531. Her blev han straks hy I
det som ko nge. men Frederik l . tik
ham lokket til Dan mark, hvor han blev
fæn gsle t.

Da Frede rik død e i 1533, ville Lii
beck ge rne blande sig i hv em. der
skulle være ko nge. Som bek endt fiske
de Lilbecks borgme ster Jørgen W ul
Ien wever i rørt va nde og allierede sig
med borgern e i København og Malmø,
og med grev Chris to fle r af Ol denborg.
der so m feltherre angreb Dan mar k.
Denne skulle være leder indt il man
kunne befri Christ ian 2.

l Danmark var rigsr åd et i vildrede .
fordi det var præget af de kat olske bis
per. der kviede sig ved at hylde Fre 
derik I .s søn C hr is tian so m ko nge. da
denne va r stærkt præget af protes tan 
tism en.
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Hansenternes angreb gjorde dog. at
man så sig nødsage t til at hylde Chri 
stian 3. som konge. Nu savnedes en
flåde. da de skibe. som Frederik l . eje
de. lå i København. der som nævnt
havde sluttet sig til greven. Rigsrådet
m åtte da alliere sig med selveste Gu
stav Vasa, der havde en flåde, som han
stillede til rådighed, og det lykkedes
trods alt for Christian efterhånden at rå
samlet nogle skibe. der sammen med
den svenske fl åde kunne hamle op med
hansenterne.

Jeg skal ikke komme nærmere ind på
hele dette meget indvik lede spil. men
jeg vil blot fastslå. at for tredje gang
m åtte der skabes en ny mide, nemlig
først efter Erik af Pommeren. så efter
Christian 2., og nu efte r Greven s Fej
de. Denne gang indså rigsrådet imid
lertid, at en flåde var en nødvendighed,
således at Christian 3. fik mulighed for
virke lig al få skabt en flåde med store
og gode skibe. og det var en kgl. flåde
uden tilløb af skibe fra lensmænd i
rigsr ådet. Det var konge ns flåde.

Selvom der havde været flåder før,
og vi kender mange søhelte fra disse
flåder. så havde der ikke været et fast
søoffi cerskorps tidligere. Fra Erik af
Pommerens flåde kender vi et par
skibsnavne. men ingen andre ehefer
der var på miden end lensmanden
Peder Oxe, og fra Kristoffer af Bay
erns tid kender vi blot navnene på
nogle af kongens skippe re, og at det
var rigsmarske n Oluf Axelsen Thott
og hofmesteren Otto Nielsen Rosen-
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kruntz, der antog skibsfolk til flåden.
Den samme Rosenkrantz virkede og

så under Christian 1. og her kalder
Arild Huitfeldt i sin Danmurkskrønike
ham i 1459 for Rigens admiral. Hvor
meget man skal lægge i det er uvist.
Fra samme årti, l450erne, læ ndes des
uden mindst 4 andre høvedsmænd fra
orlogsskiben e foruden et tilsvarende
antal fra I460e rne.

Under kong Hans og Christian 2. er
personkendskabet naturligvis adskilligt
større. Der kan nævnes tlere admira ler
som f.eks . Henrik Krummedige. som
kong Hans henvendte sig til allered e i
1488. når maritime spørgsmål skulle
klares. og der var ligeledes Jens Hol
gersen Ulfstand. der begge havde væ
ret chefer for en nåde, altså admiral er.
Det fælles træk er imidlertid, at de
først og fremmest var lensmænd og
havde deres godser og altså tilhørte
højadelen.

Derfor var den tredje kendte admira l
fra kong Hans tid en outsider, nemlig
Søren Norby. Han må tilsyneladende
være af lavadel. og vi ser ham første
gang som øverste kaptajn i 150S. men
under Christian 2. blev han admira l og
udnævnt til lensmand på Gotla nd,
hvorfra han efter kongens fordrivelse i
1523 støttede Christian 2.s krav på
tronen og huserede blandt modstander
nes skibe , ligesom Erik af Pommeren
havde gjort.

Søren Norbys søster Cecilia var gift
med en anden kendt admira l fra denne
tid. Tile Giseler, der først var knyttet
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til Christian 2. og havde fulgt ham til
Nederlande ne. men sej lede til Køben
havn og gik i Frederik I.s tjeneste.

Forud en disse admiraler kend es også
en hel række kaptajner fra de kgl . ski
be under kongerne Hans, Christi an og
Frederik, ialt over 40 personer.

Alle disse personer var ikke udd an
nede som sømæ nd og de kunne næppe.
uritagen enke lte af dem , føre et skib.

Til det havde man skipperne, men de
var jo blot nog le borgerlige personer,
mens de andre var ade lsmænd og man
ge af dem lensmænd. Høvedsmænd ene
var krigern e og havde derfor den rent
militære kommando , og de har nok i
man ge situationer måttet bøje sig for
de søkyndiges vurderi nger, hvad angik
skibets sej lads .
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Da Frederik I. døde i 1533 var rigs
rådet som nævnt ikke særlig villig til at
udnævne hans søn Christian til konge.
og imens fik Lilbeck grev Christoffer
til at stå i spidse n for et angreb på
Danm ark, sålede s at greven skulle sø
ge at befri Christian 2. og desud en væ
re en art forlø ber for ham .

Fra Grevens Fejdes tid omtales ad
mira len Peder Skram , som en mand ,
der er en "over al måde forsta ndig og
dygtig krigsmand til søs ". Det var Gu
stav Vasas sende bud i Danm ark , som
gav de nne karakteristik, da kong Gu
stav geme ville have en dygtig leder til
sin nåde. Men han var alligevel ikke så
glad ved, at det skulle være en dan
sker, der kommanderede flåden, så han
udn ævnte også svenskeren Måns
Svensson.

Gustav Vasus er faringe r med Ch ri
stian 2. gjo rde ham med sin flåde til en
god hjælper i kam pen, da de n nyud
nævnte Ch ristian 3. jo ingen havde.
Han skulle først indkøbe og opbygge
en n åde, hvad han so m bekendt ogs å
gjorde.

Da krigen var slut, og da Købe nhav n
havd e overgivet sig, kan man opgøre
anta llet af skibe, der var den da nske
konges, tiI ialt høj st 12 orlogssk ibe
forude n fem mindre, som han havde
erh ver vet sig ved køb e ller skaffet sig
på ande n måde i løbet af krigen .

Efter borgerkrigen var der inge n
tviv l om, hvilken bety de lig rolle n åden
havde spill et for Danmark. Det havde
været en forudsætnin g for ham. at han
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erhverve de sig søberre dø mmet i de
danske farvand e, hvor ved han de ls
kunne hindre lilbeokerne i at bringe
hjælp til deres tropper og dels kunne
han se lv føre sine styr ker fra den ene
landsdel til den ande n. Derfor gik
Christian 3. omgående i gang med at
udb ygge sin flåde med nye skibe , og
kongen var iøvrigt se lv meget interes
seret i se lve skibbygningen.

Chri stian 3. er jo mes t kendt som den
konge, der indførte reformationen i
Danmark, og da kongen og dronningen
den 12. august kronedes under stor
høj tide lighed i København, blev da
samtidig 7 lutherske biskopp er indvi 
ede .

Heil fred fik konge n løvrigt ikke, for
han måne stadig være på vag t overfor
konspirationer af phalzgreven og Chri
stian 2.s dall er Dorothea. der oph oldt
sig i Tyskland og stø ttedes af kejseren.
Desuden var der en tid i I540erne.
hvor ko ng Christian hell er ikke var
heil tryg ved den svenske konge, og de
to konger spionerede ge nsidigt hos
hinanden . Alligevel fik han dog lej lig
hed til at gengæ lde Gustav Vasas
hjælp und er Grevens Fejde, idet han i
1543 kunne hjælp e den sve nske kon
ge . da et oprør brød ud mod ham i
Sve rige.
Det er imidl ertid ikke all delle, der skal
bere tles om, men det har alligeve l væ
re t baggrunden for at konge n har fået
mul ighed for at opbygge sin n åde.

Kongens første hjælper med hensyn
til n åden var statho ldere n i Køben-



Dm [orst c ed. der er aflagt til kongen i /5-13. (Rigsark ivet. Fra Bent Andersen Billes arkiv).

havn . I 1539 var det Anders Bille og vi
ka n følge arbejdet for flåden i denne s
rapporter til kongen, både hvad ang år
skibbygningen og angåe nde udrustnin
gerne. Disse omfattede jo også indkø
be ne af diverse træ og skyts.

I 1536 udstedte kong Ch ristian 3.
nogle skibsa rtikler, der er de æld st
kendte for den danske flåde. Allerede
hermed må man sige , at ko nge n har
gjort sig bemærket for flåden .

Det er her bemærkelsesværdigt , at
straffe ne ved overtrædelser ikke er
særlige sk ibsstraffe. men i høj grad
ho lder sig til slots loven d.v.s. en lov,
der gælder for kongens hof også kald et
g årdsretten.

l forbi nde lse med en flådeudrust ning
i 1543 er der bevaret nogle meget
spændende dokumenter , nemlig de
skibsa rtikler. som Ch ristian 3 . da ud
stedte. Her ser vi for første ga ng, at
mand skabet skal aflægge en ed til
kongen, hvilket vel nok er de t æld ste
eksempel på en sådan ed.

Desuden er der en hel del flere artik
ler end i den skibsre t, so m han havde
udstedt i 1536, men mest bemærkel
sesværdigt er det, at i di sse artikler
henholder man sig til skibs re tten og
ikke mere til gårdsretten som i 1536.
Disse artikler er for første gang i hi
storien blevet nogle artikler udeluk
kende til flåden. Delte ses iøvrigt også
af, at straffene ombord nu er mere be
regnet til et skib, og i det hele taget er
emnerne også mere orlogsprægede.
Hermed ha r kongen indskrevet sig i
flåde ns historie ligesom med bestem
mel sen om , at sø folkene skulle aflæg
ge en ed til ham.

Hvem står mon bag dette? Er det
Christian 3. selv eller er det muligvis
statho lderen på Københavns Slot, der
j o havde flådens administration und er
sig. Anders Bille, der var statholder i
1536 er i 1543 blevet afløst af Eske
Bille, og fra ham er der iøvrigt bevaret
en stor korrespondance mell em ham
og kongen indtil Eske Billes død i
1552.
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Bill erne havde haft en meget stor
indIlyd eIse med ikke færre end 14
pladser i rigsrådet, men da Ilere af dem
var bisper, og andre havde ho ldt på
"den ga le hest", var der blot nu nogle
få, men meget indfly de lsesrige per so
ner , tilb age efte r Greven s Fejde. Alli
gevel var det også to Biller, der mødte
den nye konge Ch rist ian 3., da han
sk ulle hentes til sin væ rdighed i 1534.

Foruden statho lde ren eller kon gen
kunne man naturligvis tænke sig, at en
af de daværende admiraler kunne være
en drivende kraft i de ændringer. som
foreg ik i disse år. Dem der fandtes er :
Peder Skram, der vel trods alt mere må
be tegnes som hørende til den gamle
sko le, se lvo m han menes født omkring
1500, me n vi finde r ham sidst som ad
miral i 1538. De andre admira ler er
måske mindre kendte, men de kan
nævnes her. I den forbindelse bør ma n
dog erindre, at be teg ne lsen admira l
blev brugt om en person , så snart han
stod i spidsen for en større sa mling
ski be, og det var således ikke nogen
fast stilling.

Jose f Falster betegnes som admira l i
1537 og i 1542 og han sk ulle i 1543
be rejse Sk åne, Hall and og Blekin ge
sammen med en skipper for at udvælge
bådsmænd, og derefter hører man ikke
mere til ham.

Dern æst er der Mo ge ns Gyldenstjer 
ne, der fører en flåde som ad mira l i
1543 og i 1555. Han ble v desuden Kø
benhavns statholde r og dermed flådens
øverste chef i 1558 og sad i denne stil-
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ling til 1561.
Af andre var der Christoffer Galle.

so m dog blot næ vnes so m admiral i
1543, og Otto Stigsen Hvide, der næv
nes som admiral i 1550 og 155 1.

Så er der imidlertid en meget initi a
tivrig herre, Christoffer Thrond sen , der
er norsk født. Ham tinder vi so m ad
miral 1543, 1545, 1556 og 1557. Han
havde egentlig støtte t sig til Christian
2. , men i 1542 bad selves te Johan Friis
kon gen om at tage ham til nåde på
gru nd af hans dygt ighed.

Til med ved vi. at han i 1558 fik
oprettet et admiralitetslaug og fik for 
fattet en skrå og lau gsret "med meni ge
Iaugsbrødres d id , vilj e og samtykke ",
so m medl emmerne skulle rett e sig ef
ter. I de nne ses det iøv rigt, at næst
kommanderende for ad miralen e ller
høved sm and en , det vil svare til, hvad
vi kald er kaptajnen, kaldes en løjtnant.
Formålet se r nærmest ud til at være et
sted. hvor man kunne komme sammen
og mu ligvis diskut ere aktue lle spø rgs 
mål.



Titelblad til Anthoniszoon: Carte I 'W I Oostland, 1558.

Da Christian 3. døde nytårsdag 1559,
sendte statho lderen Mogens Gylden
stjerne besked til den nye konge i År
hus med Christoffer Throndsen, "der
vidste at bereue alt om skibe ne" og om
det man ikke kunn e skrive.

Hvis vi nu skal se nærmere på, hvem
der kan have haft den afgørend e ind
flyde lse på udviklingen af flåden, må
vi smedes vælge mellem tre personer .
Statholderen på Københav ns Slot har,
som jeg nævnte, virket som den admi
nistrative leder af søvæ rnet som sådan,
mens lensmanden som regel førte det

direkt e tilsyn med Holmen, de oplagte
sk ibes afta kling, vedlige holdelse og
senere ekvipering. Men ved siden af
disse to mænd knyttedes nu en øverste
admiral, som både skulle have tilsyn
med skibenes udrustning og mandskab
og tillige skulle føre øverste komm an
do ove r flåden i krig.

Hertil må iøvrigt føjes, at flådens
økonomiske forho ld styredes af ren
tekam meret med en rente mester i spid
sen .

En sag er det imidl er tid, hvem der
styrede flåden og altså lavede de refor-
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mel', som der ko m så man ge af i Chri
stian 3 .s tid. No get andet er, hvem der
var søofficerer.

Chefen på et orlogsskib hed skibs
hø vedsmand e lle r bl o t høveds mand.
De var ho ved sagelig rekru terede
bl andt ad elen, og de stod til rådi gh ed ,
når ko ngen kaldte . M an ge af dem se r
man bl ot få ga nge so m høved sm ænd,
men når e n rækk e af dem indka ldes år
e fte r år, må det ve l bet yd e , at de blev
an set for ve legne de , og derfo r havde
en mere fast tilknyt ning . Som nævnt
var de blot ti l stede som m ilitæ re le
dere, mens skipperne og s ty rmændene
tog sig af det rent sø rnandsmæssige.

Der kendes i alt 29 af di sse høveds
mænd, so m år efter år har tjent kon gen
på de nne måde. Herudo ver opst år der

imid le rtid en hel t ny art hø ved sm ænd.
Det ses a f rentern esterregnskab erne.

Det ses nemlig , at fra 1551 er der
fem mand, som har fået lønning so m
høvedsmand. Det ka n mul ig vis forstås
på de n m åde, at di ss e mænd ikke har

være t ade lige og derfor ikke har haft
den pligt til at stille so m høv ed smænd,
so m ade lige jo havd e . De må være ud
valgte af andre gru nde. De omta lte fem
mand har også været næ vn t so m hø

veds mæ nd før 1551 , men det er fø rst i
dett e år 1551 , at de stå r på lønningsli 
ste n. so m de første fastl ønned e søoffi
cerer.

Man bør ve l næsten næ vn e de res
navn e .
Det er Mikkel Viborg ( 1543 -54), Ger
mund Sven ske (1546- 1556), Jørgen
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G røn ( 1545- 6 1), Ja cob v. M eydeb org
(\ 545-61 ) og Ja cob Jyde (1545-61 ).

Fra 155 6 næ vn es også Maurits v.
Berli n b land t de års lønnede . og fra
1557 Peder Jyde , der e llers også har
væ re t høved smand fra 1551, men al tså
ikke so m fastl ønnet. De suden til gik
yderl igere Laurits Ande rsen Bad en fra
155 5 , og Han s Lau ritsen Baden samt
M ich el Fa lster fra 155 6 , og Willum
Grubbe Sparre fra 1557.

Når m an ser disse s ids t nævnte nav
ne . Baden og Sparre. så kan man m å
ske undre sig. fo r de har ve l været ade
lige.

Man må ve l derfor fas ts lå , at det
danske fastlønnede søoffice rskorps var
opre tte t i 1551 . Før st fra 1577 an ven
des desuden be nævnelsen "captaj n"
fast i stede t for høvedsmand .

Sti ka n man da vide re spørge: Hvem
er ophavsmanden ?
Og her må man ve l se på, hvad der
iøvrigt er sket ind en fo r flåde n i den ne
periode .

Det se s a f regns ka be rne, at der er
sket en mærkbar æn dring i de sids te år
af Eske Billes ad minist ra tion so m sta t
holder fra 1543 til han dør i 155 2.
Es ke B ille må da være godt oppe i
årene, fo r han va r all ered e virksom
som sta tho lde r under kon g Han s i
1510. Han var endvidere rigshofrne
ster, rigets højest e s till ing, fra 1547 ti l
52.

Som len sm and på Køb enhavns Sl ot
sad i Eske Bill es tid Peder God sk e, og
e fter Eske Billes død var han fakti sk



Johan Friis. (A/aleri af Jacob Binrk ca. 1550. Foto: Frederiksborg Slot)
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ene leder af flådens administration til
1556, da Povl Hvidtfeldt overtog po
sten og sad der til 1559 samtidig med
at Peder Oxe blev statholder 1556-58 .
l [Irene 1554 til 56 findes en strøm af
ordrer vedr. flåden og Holmen fra kon
gen til Peder Godske. Peder God ske
var kongen en tro mand, der da også
havde et særligt forho ld til ham. Det
var også ham, der med nidkærhed
sørgede for befæ stningen af Køben 
havns Slot. Det var jo dengang en lille
fæstning i sig selv med brede voldgra
ve om. Kongen lod også Peder Godske
opføre et nyt Tøjhu s ved slottet, "der
hvor dro nninge ns stald står".

Ligesom Christian l . og kong Hans
moderniserede slottet, lod Christian 3.
det udvide med en fløj, ligesom han
lod opføre det første Tøjhus.

I 1558 blev den 73-årige Mogens
Gyldenstjerne statholder på Køben
havns Slot , og korrespondancen mel
lem kongen og Gy lden stjerne i kon
gens sidste år viser, at kongen meget
nøje fulgte med i, hvad Gyldenstjerne
lavede, og kongen tog selv bestemmel
se. Interessant er det da også at se , at
da Mogens Gy ldenstjerne skulle afsej 
le med flåden i 1555 mod sørøverne,
ville kong en selv personlig give hø
vedsmændene ordrer. Der er ingen
tvivl om kongens interesse for flåden ,
som han fulgte nøje, både når der skul
le bygges nye skibe og når der skulle
udru stes skibe.

Den store mængde søfolk, der nød
vendi gvis skulle bruges til orlogsski-
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bene blev udskrevet fra købstædern e
foruden de mange , der utv ivlsomt har
meldt sig til tjenesten på Holmen i
København. Som de tidligere konger
fastslog Chri stian 3. i 1535, at købstæ
derne skal underholde disse bådsfolk
om vinteren, når de skal bruges på
orlogsskibene . Købstæderne får direkte
ordre til at "holde kg!' Maj .s folk i
vinterleje til på foråret, når kongen har
behov for dem på skibene igen , og de
skal betale derfor, eftersom det har væ
ret siden kong Hans og kong Frederiks
tid".

I 1554 blev det desuden besluttet, at
der hvert år skulle være mønstring af
folkene og alle skulle optegnes med
navn . Det er endnu et eksempel på en
fastere org anisation af flåden .

Der var dog stadig lensmænd, som
skulle stille med folk "med harnisk og
godt værge og fetalje fra påske til St
Michels-dag ". Men det var blot få folk.

Det ser ud til, at nok har de skiftende
statholdere haft en stor betydning for
flåden , men kon gen selv har vist den
så stor intere sse, at der næpp e er udgå
et ordrer af betydning uden hans ac
cept. Således også aflønning af hø
vedsmænd, altså skabelsen af et fast
søofficerskorps .

Det var dog ikke alt vedr. flåden , der
havde lige stor interesse for kongen. I
1545, da der var ved at blive bygget et
nyt skib i København, skrev kongen
således fra Kalundborg til Eske Bill e,
at "dersom det nye skib ikke har noget
synderligt navn, da må I selv give det



navn og kalde det . hvad nav n ede r tyk
kes". Det ko m sandsy nligvis til at
hedde U GLEN. da dette skib netop til
gik dette år, og de t se r åbenbart ud til,
at de r ikke har været knyttet nogen ce 
remoni til navngi vni ngen.

Kongen bygger til stad ighed skibe,
som han se lv beordrer sat på bedding ,
og han ha vde sit ege t bøssestøb eri på
Brem erholmen . ligesom han i 1555 la
der bygge en krudtmølle ved Vester
port.

Sel vom kongen fik opbygget en stor
og god or logsfl åde , så havde han sta
dig brug for tilsk ud fra købstædern e.
Hertil kom nogle skibe. som adelen
stillede , men det er efterhånden blot m.
og de l kan i den forbindel se bem ærkes,
al de ade lige også anvendte deres skibe
til handel , altså når kongen ikke skulle
bruge dem . Det vi l sige. at skibe, der
stilledes af købs tæder og af len sm ænd
ikke mere havde nogen særl ig intere s
se. De var da og så o fte for små og for
dår lig t bevæbn ed e, og kun ko ngens
eg ne skibe. der var store og go dt be
væbnede, betød noget i flåden.

Det må siges so m en konk lusion , at
ko ng Christian vis te. at han ejede en
flåde. der havde fåe t en fast organisa
tion . og han fik de n udbygget til en
stor og velorganiseret enhed med de
første professione lle søofficerer på
go de store or logsskibe. Desuden havde
han skaffe t sig de nødvendige gode
hj æl pere so m statholder og øverste ad
miral.

Ser man tilb age på Christian 3. so m

per son. kan man ikke komme uden
om. at han var en frem med, da han
som hert ug af Hol sten efter to års bor
gerkrig ubestrid t stod som landets
ko nge . Han var født på Gott orp den
12. august 1503 so m ælds te sø n af
Frederik af Gottorp, der var Ch ristian
l .s yngste søn. Som ung mand var han
med sin morbror, kurfyrst Joakim af
Brand enburg med til rigsdagen i
Worms og her overværede han de n 18.
april 1521 Mo rten Luthers frimod ige
ve ltalenhed. de r virkede helt overvæl
de nde på det unge sind.

Hu itfe ldt har i sin Danmarkskrøn icke
for talt, at Chr istian 3. i sin ungdo m
førte "et rasende liv". D.v. s.. at han
nok har været noget udsvæv end e. so m
ungdom nu engang oft e er. Han skal
have haft et vindende væsen og været
en mod sætning til de n sparsommelige
og ængste lige far. Hui tfel dt skriver
dog , at da han blev ældre. var hans liv
dog ærbart og sæde ligt.

Han var jo opdraget mell em holsten 
ske adelsm ænd, der havde uvilj e og
foragt for det danske. De første par år
var magtens tyngdepu nkt da også i
Hertugdømmern e, hvor ko nge n og så
opho ldt sig i næsten et helt år fra no
vember 1537 til september 1538.

Ved en rig sdag i København den 15.
oktober 1536 blev Romerkirken af
sk affet, og i den for binde lse var det
mest betydn ingsfu lde også, at alt bi
spego dse t skulle lægges ind under
kronen. Det var slotte og herreder.
hvortil kom klostergod set . de r var
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endnu rige re end bispegodset. Det blev
nærmest udl agt som en art kro ngods,
der lidt efter lidt gik over til konge lige
lensm ænd. Dert il kom kapite lsgo ds og
vika riegods. som de højadel ige fik del
i ved køb eller mageski fte. Det var kort
og godt en ganske god indtægt kongen
her ved skaffede sig, men det var også
nød vendi gt efter den store gæld, han
var ko mmet i efter borgerkrigen .

Både kongens og kronens pengevæ
se n havde været i en ynke lig forfa t
ning. Han fik da også straks udarbejdet
en oversigt over kronen s indtægter
rundt om i landet. Desuden fik han
ade len til i 154 2 i løbet af to år at give
ham tyvendepenge af al deres formue
og jordegods, så ledes at han kunne m
afbetalt sin gæld til ho lste nerne, hvor
efter han også fik afskedige t en del
holsten ere .

Det var imidlert id klart for de n ny
bagte ko nge, at den sikreste vej til ro
lige og trygge forhol d var en udso ning
med de tidli gere mod stand ere, og her
ko m ka nsleren Joh an Friis til at spi lle
en afgørende ro lle . En efter en indtog
de tidli gere eksklude rede medlemmer
af rigsrådet deres pladser og Lil svaren
de svække des de n Lysk-holstenske
indflydelse og efterhå nden gled ogs å
Lyskern e so m nævnt næsten ud af Dan
mark s len sstyrelse.

Det var en klog politik, som Christi
an 3. ge nnemførte. l 1556 ku nne han
endog til sin sv ige rsøn, kurfyrst Au
gus t af Sachsen skrive, at hans rige r
styredes og regeredes af indfødte
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mænd.
De førende mænd indenfor rigsrådels

kre ds om kring 155 0 var kansleren
Johan Friis (r. 1494), rigshofmesteren
Eske Bille, Mogens Gyld en stj ern e ( r.
1485) og efter dennes død i 1552 Pe
der Oxe (f. 1520).

Den unge Peder Oxe brug te ko nge n
bl.a. Lil at lade ham mægle i en strid i
Sachsen, en opgave som han udførte Lil
kongens største tilfredshed og derefter
ti lde lte ham de n ære 'IL lade ham stå
fadde r Lil kurfyrsteparrets nyfødt e sø n
pli Christ ian 3.s vegne. Me n træerne
kan og så gro for højt, for Peder Oxes
begærli ghed i pengesager blev kongen
for meget, og han afskediges af rigsrå
det i februar 1558.

Mogens Gyldenstjeme spillede lige
ledes en fremtræde nde ro lle. Foruden
'IL være ko nge ns forh andl er ved et
grænsemøde med svenske rne i El fs
borg 155 4 så fik han i juni ordre til
so m øverste admiral at løbe ud med
nåden for 'ILgøre en ende på sørøveriet
i de norske farvande . DeL blev dog
ikke noget heldigt togt.

En ande n af rigsråderne var Børge
Trolle Cr. 150 I), som rigsrådet i 155 8
fores log at gøre til admira l. men de t
blev dog ikke til noget.

løvri gt hører det med til et billede af
kong Christian , at han støttede borger
ne og kø bmæ ndene, hvor ha n kun ne.
Både København, Køge og Ålborg
voksede da også til egentlige gode sø
handelsbyer . Sk ibsværftet på Brem er
holm gav både arbej de og for tjeneste



til mange, landeveje udbed redes og
færgesteder blev anlagt.

Christian 3.s fromhed er velkendt, og
at han var en flittig kirkegænger. Han
brevveks lede ofte med Morten Luther .

Alt i alt må man vel gøre det op så
ledes, at Christian 3. var med i de
fleste beslutn inger, og at han formåede
at have gode hjæ lpere om sig . Hvem
der har haft den største indfl ydelse på
de mange fremskridt er måske umuli gt
at sige, men ma nde n bag dem er og
bliver kongen selv.

Vi kan opregne for flåden:

1543,
de første søart ikler, der byggede på
søens eg ne forho ld alene. I samme for
bindelse skal søfolkene afl ægge ed til
kongen. Det er første gang man hører
om det. Hertil kan nævnes, at Eske
Bill e var sta tho lde r fra 1543 til 1552.

155 1,
ses reg nskab for de første fas tlønnede
søofficerer. lai t fem.

1552-56.
er Peder Godske ene lede r af flåden .

1554,
gives ordrer om en årlig mønstring af
båd sfolkene med navns nævnelse .

1557,
kan måske føjes endnu et træ k til kon
ge ns interesse for søe n, ide t Fra nds

Brockenhus fik ordre til at sende nog le
falkenetter til København, og det skal
være de falkenet ter . der står på skibet
LØVEN, og "hvo rmed ko ngen plej er at
skyde svaner med ".

1558 ,
får Christo ffer Throndsen oprettet et
ad miralitetsla ug , d.v.s. en art søoffi
ce rsforening.

Man bliver måske nødt til at gå lidt
ind i den næste konges regeri ngstid, da
Frede rik 2.s interesse for flåde n åben
bart var arvet efter faderen , og da der
lige ved hans regerings begyndelse og
så sker store ting af interesse for flåden
og søe n i det hele taget.

1560.
bekend tgør et kongebrev til Mogens
Gyldenstjerne. at der skal udarbejdes
en sø ret og efter indg ående drøftelser.
udkom "Fre derik 2.s Søret" den 9. maj
1561 . Det er et så epokegørende værk,
at det næppe har kunnet færdiggøres
blot på et enkelt år, så der må have
været forberedelser før den tid. mulig
vis i Christian 3.s tid.

Samtidig ses der og så at være arbej
det med sikring af søvejene ved op ret
telse af fyr og udlægn ing af søtø nde r.
Den 22 . apri l 1560 gav kongen således
ordre til. at der sku lle udlægges soten
der ved Trindelen, Anho lt rev , Fa lster
bo rev og Dragør Strømme. Samtidig
blev der givet nøje forskrifter for hvor
ledes de omtalte fyr sk ulle indrettes.
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Herefter blev der ved krigen sat en
midlertidig stopper for nyhedem e, men
alligevel gik der ikke længere tid end
til 1568, d.v.s. endnu mens krigen var
i gang, da det første søkort udk om:
Laurents Benedicts Sokarte t over Øster
og Vestersøen .

Frederik 2. fik i 1559 af Christian 3.
ove rleve ret en fl åde, der var stor og

god og so m kongen se lv havde fåe t
opbygget. Desuden havde Ch ristian 3.
skabt en fast organisation for flåden og
skabt et søofficerskorps . so m var fas t
lønn et af kongen.

Christian 3. blev sålede s det mo
derne danske søofficerskorps skaber
og en genopre tter af flåden, so m han
fik velorga niseret.
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Orlogsmuseet erhverver
maleri af Chr. Mølsted

Niels M. Probst

Ved oprettelsen af Det national histori
ske M use um på Fred riksborg slo t i
1878 betonedes det i statutterne , at de t
skulle rumme "vækkende og mere om
fattende Fremst ill inger af den fædre
landske Historie fra Kristendo mmens
indførelse til den nyeste Tid". Det blev
signale t til en opblomstring af histo
riem aleriet . en genre adskillige af vore
bedste kunstnere dyrkede i de følgende
mange år . En af de forne ms te udøvere
af historiemaler i med maritimt indhold
var Ch ristian Ferdin and Andreas Mø l
sted ( 1862- 1930) , hvis fremstillinger
af ek sempelvis Suenson under slaget
ved Helgoland og flåden s afsejling i
1807 er kendt af de fleste. 1 sin ung
do m ha vde Mø lsted del taget i et tre
måneders togt med fregatten JYLLAND

og han havde et nært samarbejde med
marinen s model byg ger Ott o Dørge.
Han fik således et indgående kend skab
til alt ma ritim t, og han skaffede sig
altid nøj e kendskab til sine motiver
inden han gik i ga ng med et maleri.
Hans velkomponerede og ko mpetente
fremstillinger har derfor samme inter
esse som de mange ikke-samtidige
stykke r i model samlingen . Fo r nogle
år siden erhverve de Orl ogsmuseet et

Mølsred-maleri af et ero bret svensk
skib, VARBERG, som bugseres bor t af
Tordensk iolds folk, og på den seneste
auktion hos Bruu n Rasm ussen fik di
rekt ør Ole Lisbe rg Jensen hammerslag
på en hidtil uken dt Mølsted- frem stil
ling af Slaget på Rheden den 2. apr il
180 1. Der synes at være tale om et for
arbejde til det velkendte maleri af Wil
lemoes ombord i det gernerske flåde 
batteri , der i anledning af hundredeåret
for slage t blev ud ført for Fred eriks
borg-museet , og som nu hæn ger på
W illemoesgården i Asse ns. Modsat
de tte ma leri , hvor beskueren befinder
sig om bord på fl ådebatteriet. ses de t
på nyerhvervelsen udefra, men bag
grunden er i begg e tilfæ lde det bræn
dende blok skib DANNEBROG, de r var
den øverstko mmanderende, Olfert Fis
her s, flagskib . Kompositi onen minder
meget om den på et and et forarb ejd e,
ge ngi vet hos Rik ard Magn ussen side
71 , hvor flådebatteriet er skiftet ud
med et lille afmastet skib, velsagtens
kavalleripramme n AGGERSHUS, der
ogs å var ud lag t i nærh eden af DANNE

BROG.
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Christian Molsted: Willell/oes oll/bord i det ge rnerske flaadebattcri. lI'illell/oesgdrdell.

På nyerh vervelsen ses Ol fert Fisher,
der i øvrigt var såret, stående i et fartøj
ved siden af DA NNE BROG med sin
kommandostander. so m han overførte
tillinieskibet HOLST EN. Denned kan
tidspunktet fastsæ ttes til ca. k\. 11 .30.
men som bekendt fortsatte Willemoes
(og kavalleriprammen AGGE RSHUS)

kamp en ufortrødent indtil kl. 1300,
hvor fortøj ningerne blev kappet og flå
debatteriet, der havde defensione s hø
jeste tabsprocent. drev bag om linien .
Mølsted giver et sikkert gan ske rea
listisk billede af den forvirring der op-
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står, når en fuldtræffer rammer flåde
batteriet , hvis åbne sider ikke yde r
mand skabet nogen beskyttelse. Splin
terne flyver, men den unge Willemoes
opildner tapp ert sit mandskab til fort 
sat mod stand.

Christian Molsted: Slaget på Rhcden, signere t
Chr. M. 1900. 5 7.1'102 cm. Orlogsmuseet.
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Maleriet er lidt skitsernæssigt i ud
førelsen, og skal man påpege en enkel t
fejl , er del DANNEBROGs galionsfigur.
Her ses en rustningsklædt ridder, hvil
kel slemmer med de bevarede orna
mentstegninger. Men i stedet for del
hævede sværd, der er vist på disse,
holder Mølsleds ridder i højre hånd en
dunnebrogsfane, og foran ham ses el
skjold med WENDENs lindorm (i 180 I
bar ingen af flådens skibe navnet
Wenden). På Willemoesgårdens maleri
har ridderen fået sit sværd, men her er
skjoldet forsynet med el dannebrogs
kors. Ingen af malerierne er korrekte,
DANNEBROG var ikke opkaldt efter fla
gel, men efter ordenen af samme navn,
og ornamentstegningerne viser ikke
noget skjold overhovedet.
Orlogsmuseet er den koordinerende
kraft i planlægningen af de mange ak
tiviteter i anledning af 200 året for
Slaget P~l Rheden. Del råder i forvejen
over en model af det gernerske flåde
batteri og el diorama, der viser slagel i
fugleperspektiv, Trods de nævnte små
fejl, kunstneriske friheder kan man vel
kalde dem. vil Mølsteds iøvrigt kilde
sikre og nærgående studie på glimren
de vis supplere og udbygge denne del
af museels udstillinger.

Litteratur:

Ole Feldbæk: Slagel på Reden. Kbh. 1985.
Rikard Magnussen . Chr. Molsted. Kbh. 1935.
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Årets ekskursion til
Flensborg, Eckernførde

og Kiel 19. - 20. sept.

De senere år er Ma rine historisk
Selskabs rejser blevet populære
og i år er rejsen allerede fuld
tegne t to måneder før afgang.
Ved rej sen til Karlskrona i 1997
var interessen ligeledes stor og
alle der ønskede at del tage kun
ne desværre ikke kom me med .
Vi beklager, at det vil blive for
tungt at sende mere end een bus
afsted, så princippet med først til
mølle vil også gælde i fremti
den . Hvis der er ste mning her
fOL vil vi fores lå gennemført en
tur til Oslo med besøg på For
svarsmuseet og Sjøfartsmuseet i
1999.

Ole Lisberg Jensen
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Boganmeldelser

Torbjørn Ødegaard: Den span ske armada og Norge.

Kystforl aget . 121 sider

Da den spanske arm ada efter slaget
ved Gruvelines den 29. juli 1588 var
slået på flugt ind j Veste rhavet, var den
bragt i en meget vanskelig situation.
Provianten var ved at slippe op, og
mang e af skibene var beskadigede.
Flådeledelsen stod nu overfor et svært
valg. Man kunne enten søge at bringe
fl åden hjem, og her var den eneste mu
lighed den lange vej nord om Skotl and
og ned langs den irske kyst. Eller man
kunn e søg e hjælp i det neut rale Dan 
mark-Norge, der besad alle de nødven
dige faciliteter til proviantering og re
parati oner.

Den danske regering havd e forinden
udfoldet en betydelig dipl omatisk ind
sats. Blandt andet havd e den forsøgt at
mægle mell em dronning Elizabeth og
kong Ph ilip 2. i konflikten mell em
England og Generalstaterne på den ene
side og Spanien på den and en. Men
man havde holdt kort ene tæt til krop
pen, så skønt sympatien uden tvivl lå
hos de førstnævnte, var det politiske
spil ikke letgenn em sku eligt. Det var
vel en af grundene til, at den enge lske
flådeledelse frygtede at spaniolerne
ville få hjælp i Danmark eller Norge.
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Og til at den spanske flådel edelse valg
te at tiltræde den risik able hjem færd
nord om Skotland. Da den splittede ar
mada var komruet ud for Irland, mødte
den et kraftigt stormvejr. Et stor t antal
skibe blev drevet ind mod kysten, hvor
de forli ste. Mang e af de skibbrudne,
som havde held med at komme i land.
blev mishandl et. og nogl e blev dræbt
af lokalbefolkningen alle rede på stran
den . Og de, der und slap, stod overfor
en farefuld færd ge nnem det enge lsk
besatt e Irland , hvor ok kupatio nss tyr
kerne gjorde kort proces med de spa
nioler de traf. Kun få af de skibbrudne
nåede hjem til Spanien.

Ødegaard indleder med at følge en af
dem, kaptajn Fransisco de Cuellar.
chef på SAN PEDRO, der har efterladt
en fyldig beretning om sin dramatiske
færd .

Men trod s tlådeledelsens beslutning
om at sej le hjem, havnede enkelte ar
madaskibe alligevel i Norge, og her
ligger. som bogen s titel fortæller. Øde
gaards egentlige ærinde . Hvilk e skibe
var der tale om, og hvad blev der af
dem og dere s besætninger?



Et engelsk kort fra 1590 indeholder
ialt 27 markeringer af armadaforlis. To
af sign aturerne er vist ved øe r ud fo r
Bergen. De tte bekræftes af samtidige
beretn inger, der fortæller. at der des
uden forliste fem skibe på T rondhjem
kanten. Denne egn er dog ikke med på
korte t.

Trods ihærd ig søgning er det nu ku n
lykkedes Ødegaard at identificere et af
disse syv skibe . Dets historie er til
gengæld særde les velbelysr, og det er
oven i købet lykkedes at finde og iden
tificere vraget af de t.

Det drejer sig om forsyningsskibet
SANTIAGO på 600 to ns og dets besæt
ning på 116, hvoraf 32 var so ldaterhu
struer. I se ptember 15 88 ko m det ti l
Skudeneshavn i Bergenhus len. Her fik
det lods for at sejle ind til Bergen, me n
under en storm forlis te det på ha lvve
j en , ved øen Moster, hvor vraget nu
ligger på 18 met ers dybd e. A lle om
bordværende ko m dog sikkert i lan d,
hvor de blev vel modtaget af befolk
ningen . Senere lykkedes de t en de l af
besætningen at få skibs lej lig hed til
Lissabo n, hvor sty rma nde n aflag de en
rap port, som stadig er bevaret. Stø rste
parten, ca. 100 mennesker. søgte imid
lertid med et andet ski b at komme til
de spanske Nederlande, me n må tte op
leve endnu et forl is, denne gang på den
jyske ves tkyst. Ki lderne fortæll er ikke
meget om deres videre rejse, men det
er trol igt, at det er nogen af dem, de r
foran ledigede en bo nde på Ribeegn en
til at klage over, at nogle spanioler

havde røvet ha ns okse.
Som sagt er det ikke lyk kedes Øde 

gaard at finde nogen sikre op lys ninge r
om de formodede øvrige seks forlis,
men han kan godtgøre , at de sandsyn
ligvis ha r fundet s ted . Udover sted
navn e so m Spa nskeskæret og Spansk
holmen , findes der nemlig langs de n
norske vestkyst bygder, hvor en påfal
dende stor del af befolkningen er
mørklødede med sort hår og brune
øj ne . Og visse slægter, de r hæ vde r
med bestemthed at nedstamme fra en
forkomme n sømand fra den spanske
armada.

Torbjørn Ødegaurd omtaler (p 671)
en grum katolsk plan om at under tvin
ge Danmar k. og mere end antyder,
de ls at planen var tilt rådt af Phi lip 2.,
dels at den danske regering ikke anede,
at en sådan plan eksisterede. Hertil må
siges, at der i 1500-tall et cirkulerede
mange planer so m de n omta lte. "prak
tikker" ka ldtes de. De var ud tænkt af
internationale intrigemagere, I.eks.
Franskmande n G uy de Lurisac og
flensborge ren Anders Lorck i 1570er
ne og Ped er Oxe i l55 0erne. Intet ty
de r mig bekend t på, at den spanske
regering seriøst overvejede at iværk
sætte et angreb på Dan mar k, og det er
utænke ligt at de n da nske regeri ng , der
under Fred eri k 2. havde op bygget et
særde les finmasket efterretningsnet.
ikke kendte til "praktikkerne" (se Fre
de Jensen: Frederik II og truslen fra de
katol ske magter, Hi storisk Ti dsskrift
9312).
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Denne ind vend ing til trods ka n bo
gen anbefales. Tek sten er ikke forsy ne t
med trad itionelle kilde he nvis ning er,
men den fy ld ige liste over littera tur,
try kte kilder og arki vali er muliggør vi
dere studier i emnet. Torbjørn Øde
gaard, der har leveret fle re artik ler til
dett e tid sskri ft, har med sin interessan
te og letl æste bog løftet endnu en fl ig
over en temmelig overset del af fælles
monarkiets historie .

Niels M. Prob st

Bo Graffton: Saren Norby - Sjokri
gare i Ostersjou på JSOO-talet.

Odin Forlag, Visby 1995.

Levn ed sskildringer af berømthed er er
i de se nere år pån y blev et populære ,
hvilket utvi vlsomt er en reaktion på
den sommetider ulæselige økonomisk
stat istiske histori eskri vning, der redu 
cerer me nnes kes lægten til kalkuler
bare rækker af ta l. Der er derfo r ikke
noget und erligt i at man ge læsere, so m
kan lid e den vel skrevne historiske ro
man - efterhånden en sjældenhed 
med begær ka ster sig ove r biografier
ne. Som genre er biografien oftes t un
derholdende læsning, og de bed ste bi
og rafier give r so m till ægsgevin st en le
ve nde skildring af samt ide n. M od erne
er også skildri nge n af de store kv ind e
skikkeiser, f.e ks . Marie Tetzlaffs Kat 
harina den Store og Helle Stangerups
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Christ ine. Heldigvis ko mme r der også
læseværdige biografier fo r mandfolk
med hang til søskvalp og drama. En
så dan biografi er bogen om Søren
Norby .

De fleste dan ske, so m har gået i den
rigt ige sko le, altså den gang ma n havde
mere end en ug entlig histori etime,
kender utvivlsomt vore gamle sø he lte:
Ch rist ian 4., Niel s Juel , Peder T orden 
skio ld og Peter W illemoes . M ere in
teresse red e vi l kunne gøre listen læn
gere med na vne so m Peder Skram.
Herluf Tralle , Ivar Huitfeldt , Ol fert
Fischer. Edu ard Suenson rn.fl . Men der
mangler et navn på listen. Navnet er
Søren Norby .

Det er parad oksalt, at den første lev
ned sskildring af denne Sø ren Norby 
en dansk sø kriger, svoren fjende af den
svens ke kon ge - nu er skreve t a f en
svenske r og tilmed med adresse i Para
guay i Syd amerika. En anden sve n
ske r, L ar s l . Larsson , har forsket i de
politi ske asp ekter af Søren No rbys
virkso mhe d. Bo Gra ffton har skreve t
en biografi, so m er præget af den dyb
de og entus ias me, so m mange års in 
teresse for denne hans personlige,
glemte helt, g iver værket. I en efter
skrift forkl arer han, at han begyndte
arbej det i 1950, men det blev afb rud t
halvvej s, da han ud vandrede ti l Para
gua y . Da han oven i køb et der ved en
flytning misted e sine opteg ne lser og
kildeudskrifter, havde han næsten helt
op givet at komme videre - men hvad



'Bo yraffton

Saren Nor6y
Sjo/(rigare i Ostetsjån. på isoo-ua«
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hjertet er fuldt af... Han ge noptog skri
veri et og takk et væ re svenske venners
hj ælp, heriblandt Lars l. Larsson s,
lykkedes det at fri bogen færd ig. Det er
blevet en læseværdig og tankevækken
de bog om denne fy nske so kriger 
hvor præcis han er født og hvorn år vi
des ikke. Det er be re tningen om en
mand, som aldrig er blevet erklæret for
søhelt, om en mand so m var frygte t og
forfulgt både af ærkefjenderne Lilbe ck
og Sv erige, men så sa nde lig også af sit
eget lands magthavere, den dan ske
adel og kong Frederik I . Sej rherrern e
skriver historien , er det ofte sagt, og i
Søren Norbys til fælde passer de t. Der
er mange sø mil mell em enevælde ns
søhe lt Niels Juel , der blev ko ngelig t
be lønnet, og Søren Norby, der kæ mpe
de i renæssancens voldsomme tide
vand for sin konge og sit land imod en
knu sende overmagt.

Det er den ne kamp mod overmagten,
beretningen om en mand so m stred i
mod de stærke ste kræfter og gik fra
nederlag til nederlag, men aldrig op
ga v håbet og kam pen , som gø r biogra
tie n om Søren No rby interessant. Bo
Graffton er en god biograf, fordi han
søger at ski ldre mennesket SØren No r
by bag de faktu ell e handlinger uden at
gå for langt. Han har den for histori ske
biografer prisværdige indsti lling også
at skrive "o m dette ved vi intet", i ste
det for at forsøge at spa rtle hullern e og
revnerne ud. Det ce ntra le og mest in
teressante spørgsmål er, hvem var Sø-
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re n Norby? Det får læserne und ervej s
en hel del svar på. Han fremstår i Bo
Graffton s udgave so m et ko mpromis
løs og meget ærl igt menneske, en dyg
tig taktiker, sø mand og diplom at på
sa mme tid. Forfatteren pun kterer ef
fekti vt den dom, so m er blev et fæl de t
over SØren Norby af den officie lle
nordiske historie - en farverig eventy 
rer og sørøver. Kaperi var en accep
teret del af dat idens krigs føre lse, og
det var som regel et spørgs må l om au
torisationens gy ldighed og magten bag
den , so m afgjorde, om ma n var ga lge n
vis e lle r slap so m krigsfange . Bo
Graffton har det klare arg ument imod
påstanden om, at Søren Norb y var sø
røver: han kæ mpede ikke for egen vin
ding ! Det var se lvfølgelig Søren Nor
bys fjender, som hævdede, han var sø
røver.
Fra starten af sin karriere var Søren
No rby konge ns betroede krigs mand.
Den unge Norby brandskattede i 1507
med ni mærseskibe Ålandsøerne . Han
drog hæ rgende rundt i omeg nen af Lii
beck og Travemiinde og deltog i det
store søslag ved Bornholm d. II. au
gust 1511. Af de n ny ko nge, Chris tian
2., blev han i 15 14 udnævnt til fører af
den store kra ve l E NGELEN, so m blev
sendt til Nederland ene til hjælp for den
ko mme nde svigerfader - kej ser Maxi
mili an. Dere fter kom hr. Søren til Is
land so m kongens høved sm and og se
nere len sm and, hvorh en han blev sendt
for at hævde kon gen s ove rhøj hed og
gøre livet surt for skotske og enge lske



smuglere. På kongens opfo rdr ing plan
lagde han desud en en opdagelses rejse
mod vest, men krigen brød ud og han
blev hjem kaldt.

Vi følger derpå hr. Søren som slotsher
re på Visby slot og lensmand på Got
land og som delt ager i det stockholm
ske blod bad. Det er karakteristisk for
Bo Gr affton. at han ikke forfa lder til
klicheen Kristian Tyrann. ve l vidende
at renæssancen var fyldt med kristne
tyraner. Så fulgte Søren Norb ys sejge
og vanskel ige kamp for unionen imod
oprørske svenske bønder og ade l, ledet
af Gustav Erikson Vasa samt imod Iy
bækkerne. Det var forsvaret af Kalm ar
og fæstningern e Stegeborg og Nykø
bing de t gja lt. Hjælpen fra Danm ark
var sparsom og fæst ningerne faldt.
men Stockholm og Kalrnar var i be
hold.

Læseren får undervej s forståelse for de
store omkostninger kampen kræve de 
øko nom isk som mennes keligt. Til sin
dødsdag blev SØren Norby en fjende af
Liibeck. Han havd e beordret forsynin
ger sendt fra de finske slotte til det
belejrede Stockholm - men uvidende
om en større lybsk flådes ankomst til
den stockholmske skærgård, løb forsy
ningsfl åden lige i arm ene på fjend en.
Handelsskibe og livsvigtig prov iant
blev taget af lybækkern e. so m dog
samtidig benyttede lejl igheden til at
bind e besætningsmedlemmerne sam
men to og to og kaste dem i vandet un-

der paukerslag og trom peters fan fare,
så man ikke kunne høre sø folkenes
skrig. Et par hundrede folk gik den vej
till ige med to af hr. SØrens søs terbørn.
Hans søster blev kastet i fængse l og
forsy ningsfl åde ns høvedsmand hængt
som en forbryder. Den affære glemte
SØren Norb y ald rig. Der blev borger
krig i Danmark. Søren Nor by var mag
tes løs. Stockholm faldt.

Interessant er Bo Grafftons udlægnin g
af Søren Norbys trofasthed imod Chri
stian 2., en trofasthed , so m kom til at
koste ham dyrt og gjorde ham til en
forfulgt og fredløs mand. Der bestod et
særligt venska b imellem de to mænd 
et venskab, som ikke kunn e brydes af
rænk er og onds inde t sladder ved hof
fet. Da de danske adelsoprørere efte r
konge ns flugt i 1523 sen dte bud til hr.
Søren i Kalmar, kunn e han form en tlig
uden omkostninger have skiftet side og
være blevet det ny reg imes mand , men
det gjorde han ikke, for han kunne ik
ke samar bejde med en dansk konge,
so m var allieret med ærk efjend en LU
beck! Søren Norby var vokse t op i
kong Hans' tid, so m varsle de et opgør
med de lybske kræ mmeres magt ove r
de nordiske riger. For ham biev adien
og den ny konge forrædere mod Dan
mark. Heri tog han ikke ganske fej l.
Svenskerne og lybækkern e tog sig
god t beta lt for at hjælpe Frederik I. til
magten. Der fulgte mange år, hvor ly
bækkerne sad med ved det dan ske for
handlingsbord hver gang der skulle
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sluttes aftaler. Det var først efter at ly
bækkerne uti lfred se med den fortsat
sligende nederlandske hand el på Øster
søe n støttede et nyt oprør i Danmar k 
grevens fejd e - førs t da sa tte de deres
magtst ill ing ove r styr, Den næs te dan 
ske ko nge. Christian 3. ge no ptog den
se lvs tænd ige udenrigsp oli tik, som
kon gerne Han s og Christi an 2. ha vde
forfulgt.

I to år sad Søren Norby på Gotl and
som Christi an 2.s mand. Hans flådes
kaperier mod kongens fjender. de
sve nske og lybske. kos tede di sse dyrt,
og Gu stav Vusa besluttede at erobre
Gotland. Visby blev belej ret. men tak
kel væ re el dygti gt forsvar og snarrå
digt d iploma ti blev fare n afværget.
Men de t da nske ligsdid søgte at ove rli
ste Søren Norby. Efte r dansk, lybsk og
svensk aftal e skulle han sæ ttes ud af
spille t. Men Norby styrede uden o m
faren . Tættest på at nå et resultat, so m
kunne bringe hans landfl ygtige herre
tilbage. var Søren Norby i 1525, da
han landede i Sk åne og rej ste almuen
i op rør mod ade l og konge. Felttogel
misly kkedes. Den forve ntede hjæl p
nåede aldrig frem, de sk ånske bønder
blev slåe t af de hvervede krigsfolk .
men det lykkedes endnu enga ng for
Søren Norby al for ha nd le sig til en
løsn ing, da hans folk sad inde med
Visby. I lejren foran Visby udlevered e
den danske felthe rre hr. Søren til han s
ærkefjender, de lyb ske, so m straks ka
stede ham i fængsel. Da han s egne folk
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i Visby forl angte at se ham i live inden
de overgav borgen , blev han reddet.
Endnu enga ng faldt han dog i fjende r
nes hænder . men del lykkedes ham al
flygte til Blekinge. so m han havde fået
so m len. Her sad han ikke læn ge. Et
personligt had nærede han til Gu stav
Vasa, so m hold t hans min dreårige
datt er og flere betroede folk fange t, og
da samtidig Ch ristian 2. gjorde for
beredelser til al hj æl pe ham med et
angreb mod Sverige, blev lybske og
danske flådeenheder sendt til Blekinge
for at gøre karl proces. De fleste af
SØren Norbys knæg te overgav sig.
men han slap se lv bort med nogle få
folk og far tøjer . Svenske. han seatiske
og dansk e sk ibe eftersøgte ham i
Østersøen - men de kom tilbage med
uforre tte t sag . Han narrede dem og
sejlede til Narva, for at få de n russiske
storfy rste ind i kampen mod Sverige.
Del mislyk kedes dog ganske, da stor
fyrsten blev "advare t" mod No rbys
"upå lide lig hed " fra nordisk side, og
ha n blev se lv fange. indti l de t lakket
være kejserlige forhand lere lykkedes at
få frit lej de.

Fra Rusland rejste han ge nnem Polen
og Ty skland og nåede til Nede rlande ne
til byen Mecheln , hvor del utroli ge
ske r. Hans herre, de n landflygtige kon
ge, modtager ham ikke ! Han må ikke
kom me til Lier til Ch ristians hof de r]!
Bo Graffton stiller spørgsmålet - hvor
for?? Er kongen flov over at have svig
tet vennen? Eller fortrædelig fordi
Søren Norby tabt e kampen mod ko n-



gens fjender? Eller måske er han bange
for. at han vil rejse et stort erstatnings
krav?? Vi ved det ikke. Da Søren Nor
by p.g.a. efterstræbelser fra fjenders
side og kronisk pengemangel - han har
jo ingen fast indtægt - ønsker at forla
de Nederlandene . modtager Christian
ham endelig og lægger et godt ord ind
for ham hos kejse ren. Søren Norby ri
der til Italien. hvor kejseren er og går
i hans tjeneste. Belejringen af byen Fi
renze i 1530 skulle blive hans endeligt.
I en af skyt tegrave ne foran byen blev
han truffet af en falkonerkug le. Kort
før sin død skrev han til Christian: "....
jeg har ikke villet undlade at tilsige
Eders Kongelige Majestæt mine under
danige Tjenester, hvilke jeg stedse er
vill ig at give og haaber endnu at faa
bev ise i Handlin g. Men først maa vi
vinde Florens ...".

Ole Mortensøn

Margretlie 8 0w!: Jens Sørensen,
spion og sokorttegnerfor Christian
V.
Eget forlag 1998. ISBN 87-986959-0-8.

Flådens første søkortdirektør. Jens Sø
rensen 1646-1727 fik aldrig sine sø
kort publiceret, fordi man i Admiralite
tet ikke ønskede at fremmede orlogs
skibe fik for store kundskaber om gen
nemsejl ingen af de danske stræder.
Hans gode og gedigne opmålinger blev

gemt væk i Søko rtarkivet og først
genstand for opmærksomhed i 1800
tallets slutning.
Nu er der så endelig udkomm et en
smuk bog med gengivelser af Jens Sø
rensens søkort fra hans første spion
kort over Karlskroria fra 1686 til hans
fine rentegninger af opmålingerne af
de danske farvande fra omkring 1700.
Bogen er en perle for alle. der holder
af kartografi. og kort og øvrige illu
strationer er fornemt gengivet. Vi hå
ber Jens Sørensen kigger ned fra sin
himmel og kan se den smukke bog.
Fås i Orlogsrnuseet - 298 kr.

Ole Lisberg Jensen
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MEDDELELSER FRA
ORLOGSMUSEETSMODELBYGGERLAUG

Efterårsferien

Tradi tionen tro vil Orlogsmuseet, i forbind else med efterårsferien den IO. til 18.
oktober, arrangere en række aktiviteter. Modelbyggerlanget vil deltage i to af
urrangernenterne. Det første er kulturnatten fredag den 9. oktober fra kl 18.00 til
24.00, hvor nogle af laugets medlemmer vil demonstrere modelbygning i prak
sis. Har du mulighed for at give en hånd med den ne aften, horer vi meget gerne
fra dig. Denne ,~'ten vil de1:-også blive premiere på laugets nye dias- ~ho~' om
træfningen ved Dragør og bygningen af dierumaet. Det 25 minutt er lange show
vil sene re blive vist ved et af vore torsdagsmøder. nærmere herom i næste num
mer af Marinehistori sk Tidsskrift.
I efterårsferien vil der hver eftermiddag være sej lads med radiostyrede modeller
i bassinet i museets gård. Kan du afse en eller flere eftermiddage til at hjælpe
børnene med den svære opgave al sejle en radiostyret MTB. vil vi bede dig ringe
til Pcr Jessen på tlf. 42 8 I 69 15.

Auktion

Pli mødet torsdag den 5. november afholdes aukt ion over materialer. bøger,
værktøj m.m. Lauge: har en del træ til modelbygning liggende pli lager, og på
grund af manglende lagerpl ads ska l dette sælges . Der er mange line træsorter,
som f.eks. pære, valnød, lind, ahorn, abachi og buksbom - kom og byd på sager
ne. Har du selv effek ter. som du ønsker at sælge, er auktionen en oplagt mulig
hed. Ring venligst i forvejen, hvis du har ting til salg.

Modelfremvisning

Vi viderefører traditionen fra sidste sæson med fremvisning af egne modeller på
den første mødeaften i det nye lir, i denne sæson torsdag den 7.januar 1999. Det
blev en meget spændende aften sidste år med en masse fine modeller og megen
god modelsnak. Det vil være en god ide allerede nu at samle ting sammen, som
du kan vise til januar, Sll vi kan gentage successen. Du er selvfølgelig velkom
men til at tage modeller med ogs å til andre torsdagsmøder, det er altid dejligt at
se godt modelarbejde.
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Tirsdags-komsammen

De sids te to sæsoner har vi hver tirsdag aften mell em kl. 19.00 og 2 1.30 un
derv ist i sk ibsteknisk tegning. Delte vil fort sætt e ogs å i sæsonen 98-99. Første
undervisningsaften bli ver tirsd ag den 29. sep tem ber. Det er hyggelige aftener,
hvor der også er mul ighed for at snakke om meget andet end tegn ing, og der er
mulighed for at gå i dybden med modelb yggerens mange probl em er. Der har
været diskuteret alm en historie, skibshistorie, sk ibsarmering. udru stningsdet aljer.
skibskonstruktion. modelproblemer og meget ande t. Har du specifikke spørgs
mål, du vil have svar på, eller har du lyst til at komme og tegne eller snakke , er
du meget velkomme n.

Arbejdsgrupper

Efter en forsøgsperiode på nogle år, kan man nu konstatere, at arbejd et i mindre
grupper om løsn ing af særlige opga ver har væ ret en succes , der vil blive for tsat.
Samtlige grupper har meldt tilbage om gode resultater og et fornøjel igt sam 
arbejde ti l glæde for de ltagerne. Fire grupper er igang, det drejer sig om "St.
George " til museet i Torsm inde, sej l til "Rota", fregatten "Valdemar Sejr" og
middelspant af en kanonchalup. Nye grupper kan startes, når beho vet melder sig.
Meld dig til en arbejdsg ruppe og oplevet godt samarbejde om en fælles inter
esse.

Modelmesse i Hamburg

Det har tidligere været annonceret, at lauget vil arrange re en udflugt til model
messen i Hamburg. Ved nærmere und ersøgelse har det vist sig, at denn e kun
afholdes hvert ande t år, næste ga ng dagene 17.- 19. september 1999. Messen
inde holde r alt inden for tog, biler, fly og ikke mindst skibe. Det vil være muligt
at finde fittings , byggesæt, værktøj og tegn inger, ligesom en de l forr etninger og
model klubber udstiller . Udst illinge n er absolut et besøg værd, og muli gheden er
til stede for at skabe kontakter i udlandet.

"Reminder"

Husk at give oplysninger til den nye medlemsliste, som udsendes i denne sæson.
Det kan være ændringer i oplys ningerne om dit modelarbejd e og interesseområ
de eller ændringer af dit telefonnummer. Du kan ringe til museet (Mogens
Dithmer ) eller til Per Jessen .
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FRA ORLOGSMUSEETS BILLEDARKIV...

Løsningen på opgave billedet i Marinehi stori sk Tidsskri ft nr. 211 998:
Afstand småler i træ, som har være t brugt til målin g af afstanden til et opkom
mende skib. Den heldige vinder ble v .J. Raun Kristensen, T u reby Alle 34,
2650 Hvidovre, som giver følge nde op lysninger om bru gen af måleren:
"Ved brug holdes instrumentet med håndtaget nedad, lodret i udstrakt arm, med
sidehakke ne til venstre og snorens løse ende i den anden hånd under øjet. Side
hakket ud for snorens knude holdes ud for skibets vandlinie . De tre sidehak
ovenover repræsenterer hver sin skibsgruppe linieskib, frega t, korvet. Det re
præsentative sidehak hold es ud for skibets storetops top , hvorefter der justeres
med snorens længde, til højden af skibets storetop fald er mellem de to respek
tive sidehak. Det anvendte princip er de ensvinklede trekanter. Snorens længde
vil stå i samme forhold til afstanden mellem de to sidehak. som afstanden til
skibet står til højden af storetoppen fra vandlinien."
Afstandsm åleren, som museet har mod taget fra Søofficersskolen i 1982. har
tilhørt viceadmiral Gerhard Frederik Wi lhelm Wrisberg ( 18 16- 1896) . Afsked fra
flåde n i 1886.

Vi vil gerne have opl yst , hvad den her viste gen stand (af træ , ca. 20 cm lang),
har været an vendt til.

Svar til Orl ogsrnu seet senest I . okt ober 1998.
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